\*n. 633

- 392 Ut autem tractatum istum convenienter prosequamur, *primo* agemus de ipsa auctoritate et primatu supremi capitatis quantum ad ejus institutionem; *secundo*, quantum ad potestatem et objecta ad quæ se extendit, quæ sunt in duplice genere, nam extenditur ad spiritualia et ad tempora-

<sup>1</sup> PL 3, 802-803.<sup>2</sup> PG 7, 848-849.

lia, secundum quod hæc ordinabilia sunt ad vitam æternam, cum et ipse Dominus Petro potestatem dederit in duplice gladio, juxta illud (*Luc. 22, 38*): *Ecce duo gladii hic*, quod Bonifacius VIII, in extravaganti *Unam sanctam*<sup>1</sup>, intelligit de duplice potestate Papæ spirituali et temporali afferens verba Bernardi (*De Consideratione*, Lib. 4, cap. 3)<sup>2</sup>, quibus id probat, et ideo de utroque agendum erit.

#### SEQUITUR EXPOSITIO LITTERÆ D. THOMÆ

- 393 In articulo decimo inquirit S. Thomas utrum ad Summum Pontificem pertineat symbolum fidei ordinare.
- 394 Respondet triplici conclusione.
- 395 *Prima conclusio:* Ad Summum Pontificem pertinet finaliter determinare ea quæ sunt fidei.
- 396 *Secunda conclusio:* Ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio symboli, et omnia alia quæ pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare Synodus generalem, etc.
- 397 *Tertia conclusio* (ad secundum): Ad Summum Pontificem pertinet per sententiam confirmare Synodus.

<sup>1</sup> c. 1, *de majoritate et obedientia*, I, 8, in Extravag. com., RF II, 1245.<sup>2</sup> PL 182, 776.

## DISPUTATIO PRIMA

398 DE PRIMATU ET INSTITUTIONE SUPREMI CAPITIS IN ECCLESIA, QUI EST ROMANUS PONTIFEX.

### ARTICULUS PRIMUS

399 *UTRUM NECESSSE SIT IN ECCLESIA PONERE ALIQUAM SUPREMAM POTESTATEM VISIBILEM AD PROPONENDUM ET DETERMINANDUM RES FIDEI?*

\* \* \*

400 I. Totum hæreticorum pondus in hac parte eo veritatem intendit præcipitare, ut probent nullatenus visibile et supremum caput in Ecclesia constituendum esse, ut de rebus fidei et de doctrina judicet, sed judicium de doctrina et credibilibus ad uniuscujusque hominis spiritum pertinere, quod tum rationibus tum Scripturæ auctoritatibus infra\* <sup>\*n. 447 sqq.</sup> adducendis comprobare conantur.

401 In contrarium tamen obstat, quod si esset credendum in dubiis fidei, et determinandum id quod tenendum est de fide per uniuscujusque spiritum, frustra Apostoli congregassent Concilium ad determinandum quæstionem de observatione Legalium (*Act. 15, 28*). In qua determinatione non solum Spiritum, sed etiam se ipsos pro regula proponunt dicentes (*Act. 15, 28*): *Visum est Spiritui sancto, et nobis.*

*Item* Apostolus propterea rejiciendum monet hæreticum homines, quia proprio judicio condemnatur (*Tit. 3, 10–11*): *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita: sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus.* Ergo subversio et delictum hæretici est in sequendo proprium judicium; per hoc enim condemnatur. *Item* (*II Pet. 1, 20(21)*: *Hoc primum intelligentes quod omnis prophetia Scripturæ, propria interpretatione non fit, non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, etc.*) Ergo non licet nobis propria interpretatione Scripturam proponere, aut credenda determinare. *Item* Paulus (*Gal. 2, 2*) contulit evengelium quod prædicabat in bentibus cum his qui videbantur esse aliquid: *Ne forte, inquit, in vacuum currerem aut cucurrissem.* Ergo necessarium est in his quæ sunt fidei recurere ad aliquam regulam et auctoritatem visibilem, cum qua conferatur.

402 II. Pro hujus quæstionis dilucidatione, antequam hæreticorum errores et catholicam sententiam proponamus, supponendum est quod *dupliciter* possumus intelligere quod in determinatione rerum fidei et earum propositione, et interpretatione Scripturæ standum est proprio judicio: uno modo, sine aliqua omnino relatione ad aliquid exterius per quod confirmetur; vel cum aliquo ordine ad aliquid exterius et visibile, per quod constare possit de veritate et determinatione ejus quod proponitur.

403 Et quidem proprium est omnium hæreticorum proprio judicio et electioni niti; non tamen omnium hæreticorum est negare omnem regulam visibilem per quam judicetur res fidei. Haeresis enim ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 11, a. 1) ex D. Hieronymo (*In Gal. Lib. III super 5, 19*)<sup>1</sup>, ut

<sup>1</sup> PL 26, 445.

habetur capite *Hæresis*<sup>1</sup>: "Hæresis græce ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem". Quod et antea dixerat Tertullianus (*De Præscript.*, cap. 6)<sup>2</sup> contra hæreticos explicans illud Apostoli (*Tit.* 3, 10-11) de homine hæretico, quia subversus est, delinquit proprio judicio condemnatus: "Ideo, inquit Tertullianus, sibi damnatum dixit hæreticum, quia et in quo damnaretur sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed nec eligere quod aliquis de arbitrio suo induxit". Omnis ergo hæreticus proprio sensu et judicio ducitur, secundum quod ly *proprius* excludit illum qui est catholicæ Ecclesiæ, secundum quod proprium opponitur communi et universalii.

404 III. Cæterum, multi hæretici regulam visibilem quærebant per quam suam probarent, aut confirmarent opinionem, etsi non veram regulam admittebant; et in hoc etiam ducebantur proprio judicio, quod non solum sententiam in rebus fidei ex proprio sensu, sed etiam regulam exteriorem juxta suum placitum constituebant. Unde et habebant concilia, seu potius conciliabula, ad sua dogmata tractanda et judicanda, ut secundum formam concilii ea proponerent et jadicarent.

405 Et sic Donatistæ conciliabula Carthagine<sup>3</sup> congregarunt; Ariani<sup>4</sup> similiter et Semiariani<sup>5</sup> plura conciliabula fecerunt ad decipiendos catholicos, et sua dogmata confirmando, sicut etiam conciliabulum Ephesinum<sup>6</sup>. (A.D. 449) convocatum

<sup>1</sup> c. 27, C.XXIV, q. 3, RF I, 997.

<sup>2</sup> PL 2, 18.

<sup>3</sup> Cf. Msi II, 407, 409; III, 143; Hef.-L., I, 268, note 4.

<sup>4</sup> Cf. Msi II, 1155; III, 123, 163, 369.

<sup>5</sup> Cf. Msi III, 123, 265, 315, 374.

<sup>6</sup> Cf. Msi VI, 503; Hef.-L. II, 555-621.

est, ubi fuit absolutus Eutyches, et plura alia in libris Conciliorum sparsim leguntur. Sic ergo hæretici isti, etsi ex proprio judicio et propria electione contra universalis Ecclesiæ sensum suas sententias edocebant, aliquam tamen exteriorem admovebant regulam, etsi suo etiam sensu introduc tam, ad proponendas determinationes suas falsas circa res fidei. Sicut etiam modo Anglicanum schisma fatetur debere dari supremum caput in spiritualibus, illud tamen esse\* <sup>43</sup> regem in unoquoque regno. Caeterum alii hæretici recentiores addentes prævaricationem, et implentes mensuram patrum suorum, in tantum prolapsi sunt, quod judicium de rebus fidei nolunt ad aliquam regulam exteriorem reducere, sed ad unumquemque hominem privatum, qui debeat judicare juxta verbum Dei et Scripturas, an ita sit quod sibi proponitur credendum. Ita docuit Lutherus, quem securi sunt Brentius, Calvinus, Kemnitius, cæterique hujus temporis pestes.

\* \* \*

406 IV. NIHIL MINUS VERA ET CATHOLICA SENTENTIA EST: Judicium de rebus fidei, et earum propositionem ac determinationem pertinere ad aliquam visibilem regulam exterius proponentem, et non ad solum cujuscumque judicium.

407 **Etsi autem pro catholicis** sufficeret declaratio Concilii Tridentini (Sess. IV.)<sup>1</sup> ubi "decernit, ut nemo, suæ prudentiæ innixus, in rebus fidei aut morum, ad ædificationem fidei. Haeresis. enim ut docet D. Thomas (IIa-IIæ, q. 11, christianæ doctrinæ pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sesnsum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu

<sup>1</sup> Msi XXXIII, 23.

et interpretatione sacrarum Scripturarum, audeat explicare"; et in Concilio Milevitano secundo (A.D. 416)<sup>1</sup>, explicans quamdam Scripturæ auctoritatem, non aliter intelligenda dicitur, "nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit", quam ibi vocat regulam fidei. Ut omittam quod habetur in canone XIX Trullano<sup>2</sup>, "ne Scripturam aliter interpretentur quam quomodo Ecclesiæ luminaria, et doctores suis scriptis exposuerunt"<sup>3</sup>. Omitto hunc canonem quia constat canones istos Trullanos non esse probatae fidei, quamvis non levis probatio sit auctoritas ab inimicis extorta<sup>4</sup>.

408 V. **Nihilominus** quia hæretici Concilia non suscipiunt, et de hoc ipso disputamus an illorum conciliorum et Ecclesiæ judicio standum sit in rebus fidei, ideo ad istos convincendos, alias probationes oportet afferre; nec tamen ad solam et nudam Scripturam recurrentum nobis est, si quidem de hoc ipso cum hæreticis est quæstio: quisnam debeat nobis indicare veram et legitimam Scripturam.

409 Ideoque recte his hæreticis quadrat id quod pulchre notavit Tertullianus (*De Præscript.*, cap. 19)<sup>5</sup>. — "Non ad Scripturas, inquit, provocandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus aut nulla aut incerta victoria est aut parum certa. Nam etsi non ita evaderet collatio Scripturarum, ut utramque partem parem sisteret, ordo

<sup>1</sup> cap. 2, Msi IV, 327.

<sup>2</sup> Centum et tres canones, qui sub nomine sextae Synodi œcumenicæ hactenus vulgati fuerunt, non a patribus concilii Constantinopolitani tertii, sexti œcumenici seu universalis, sanciti fuerunt, sed potius sunt alicujus conciliabuli quod post annos decem habitum est Constantinopoli, in Trullo (i.e. in secretario sacri palatii, quod cognominatum est Trullo), anno Domini 692. Cf. Msi XI, 1010-1013. Cf. Hef.-L., III, 560 sq.

<sup>3</sup> Msi X, 1951.

<sup>4</sup> Cf. IIa-IIæ, q. 172, a. 6 ad 1.

<sup>5</sup> PL 2, 31.

rerum desiderabat illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est: quibus competat fides ipsa? Cujus sint Scripturæ? A quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina qua fiunt Christiani? Ubi enim apparuerit esse veritatem disciplinæ et fidei christianæ, illic erit et veritas Scripturarum et expositionum et omnium traditionum christianarum". — Ecce necessitas regulæ exterioris ac visibilis ad rem fidei: scilicet ubi apparuerit esse veritatem disciplinæ. Et infra<sup>1</sup>: "Quid prædicaverint Apostoli, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias quas ipsi Apostoli condiderunt. Si hæc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiis apostolicis matricibus et originalibus fidei conspiret veritati esse deputandam".

410 VI. Et tandem postea<sup>2</sup>, percurrentes Ecclesias apostolicas, id est, ab Apostolis fundatas, inquit: "Habes Romanam Ecclesiam unde nobis quoque auctoritas præsto est. Ista felix Ecclesia est, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt". Ecce quas probationes affert Tertullianus contra hæreticos ad ostendendum apud quos sit recta fides, et cui regulæ in ejus determinationibus standum est.

411 Quod etiam ante Tertullianum fecit S. Irenæus (*Adv. Hær.* Lib. III, cap. 3)<sup>3</sup>, ubi hæreticos provocat ad traditionem Apostolorum toto orbe manifestatam in omni Ecclesia, præsertim Romana, "Ad quam, inquit, propter potentiores principalitatem oportet omnem convenire Ecclesiam"; et tandem concludit<sup>4</sup>: "Tantæ igitur ostensiones cum sint,

<sup>1</sup> Ibid., cap. 21, PL 2, 33.

<sup>2</sup> Ibid., cap. 36, PL 2, 49.

<sup>3</sup> PG 7, 849.

<sup>4</sup> Ibid., cap. 4, PG 7, 855.

non oportet adhuc quærere apud alios veritatem quam facile est ab Ecclesia sumere; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia quæ sunt veritatis".

412 Pulchre denique S. Augustinus (*Contra Epist. Manich.*), postquam numeravit<sup>1</sup> ea quæ ipsum tenerent in Ecclesia catholica, in qua vera sapientia invenitur, ne ab ea discederet, scilicet consensio populorum, auctoritas miraculis inchoata et vetustate firmata, successio episcoporum in Sede Petri, ipsum denique nomen catholicæ, subdit pos-tea<sup>2</sup>: "Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas"; et infra<sup>3</sup>: "Si dixeris: Noli catholicis credere; non recte facies per Evangelium me cogere ad Manichaei fidem, quia ipsi Evangelio catholicis prædicantibus credidi". — Ecce quomodo per solum verbum Dei, seu Evangelium, sine auctoritate Ecclesiæ proponentis et judicantis, nemo potest cogere et convincere ad id quod tenendum est; siquidem, ut Evangelio credam, oportet quod ab aliquo mihi proponatur cuius auctoritati credam.

\*n. 406

\* \* \*

413 VII. Sic ergo ad *quatuor* principia reducimus probations contra hæreticos de veritate catholicæ proposita\*.

414 *Primo*, ad ipsum verbum Dei, cui ipsi affirmant esse credendum juxta proprium judicium, ostendendo quod si verbum Dei admittunt, et Ecclesiam proponentem debent admittere quia id continetur in verbo Dei.

<sup>1</sup> Cap. 4, PL 42, 175.

<sup>2</sup> *Ibid.*, cap. 5, PL 42, 176.

<sup>3</sup> *Ibid.*

415 *Secundo*, ad unitatem fidei, quæ conservari non potest si ad cujuscumque spiritum reducatur regula credendorum.

416 *Tertio*, ad impossibilitatem quam involvit hæc hæreticorum positio.

417 *Quarto* denique, ad communem consensum tot populorum et gentium, quæ ab ipso nascentis Ecclesiæ exordio usque nunc suam fidem, et determinationem eorum quæ credenda sunt, ex aliqua visibili et exteriori regula desumperunt.

\* \*

418 **VIII. Prima ergo probatio** sic deducitur: Si regula<sup>n. 414</sup> fidei est ipsum verbum Dei juxta quod judicare debemus de ejus sensu et interpretatione, et de his quæ fidei sunt, ergo oportet quod etiam ad regulam aliquam visibilem recurramus in dubiis et controversiis de fide, et consequenter non sistimus in proprio judicio.

419 Sequela probatur ex variis Scripturæ testimoniis, quæ ipsi etiam hæretici admittunt.

420 Et primum est illud (*Deut. 17, 8–11*): *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram . . . surge, et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus. Veniesque ad sacerdotes levitici generis, et ad judicem qui fuerit illo tempore: quæresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem. Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco . . . et docuerint te juxta legem ejus.*

421 Ut efficacia hujus loci perspiciatur, refellendæ sunt responsiones quibus illum infirmare possent hæretici. Nam

*primo* dici potest hic non agi de causis fidei, sed de causis politicis aut temporalibus, ibi *inter causam et causam, lefram et lefram*; *secundo*, non agi de regula Ecclesiæ quoad res spirituales, quia remittuntur homines ad sacerdotem et ad judicem qui illo tempore præest: judex autem ut distinguitur a sacerdote non est regula fidei; *tertio*, non ponitur hic judex causarum et dubiorum absolute, sed cum restrictione, scilicet, *facies quæ docuerint te juxta legem*. Ergo non est standum judicio sacerdotis nisi juxta testimonium legis.

422 IX. Cæterum hæ responsiones nihil juvant. Nam, quod agatur non solum de causis politicis sed de omnibus, patet: tum ex generalitate verborum de omni ambiguo judicio *inter causam et causam*; tum secundo, quia haec eadem potestas sacerdotum, quæ hic datur, explicatur amplius (II Par. 19, 8–11), et explicitè extenditur ad res sacras et spirituales, et ad ipsam legem in qua certe res fidei continebantur. Dicitur enim sic: *In Jerusalem quoque constituit Josaphat levitas, et sacerdotes, et principes familiarium ex Israel, ut judicium et causam Domini judicarent habitatoribus ejus. Præcepitque eis dicens: omnem causam, quæ venerit ad vos, fratrum vestrorum, . . . inter cognationem et cognationem, ubicumque quæstio est de lege, de mandato, de cæremoniis, de justificationibus: ostendite eis, ut non peccent in Dominum . . . Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit.* — Ecce quomodo non solum de causis politicis aut temporalibus, sed etiam de lege et cæremoniis, etc., quæ omnia in Scriptura continebantur, judicare debebant sacerdotes, et non secundum cujuscumque judicium privatum determinanda erant. — Denique Christus Dominus (Mat. 23, 2–3) agens de ista auctoritate sacerdotum: *Super cathedram, inquit, Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi: . . . quæcumque dixerint vobis, servate et facite.* Ubi illa universalis quæcumque dixerint, nihil omnino

excludit etiam de causis spiritualibus et ad Scripturam pertinentibus.

423 X. *Secunda\** etiam responsio refellitur, quia in eodem loco (*Deut. 17, 12*), sententia definitiva non ad judicem temporalem, sed ad sacerdotem reducitur, ut patet in illis verbis: *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto judicis, me ietur* etc. Ubi imperium cui obediendum est solum sacerdoti defertur, decretum vero, quod magis ad executionem pertinet, judici datur ut videlicet decernat auctoritate sua quod res illæ executioni mandentur. Item quia in loco illo (II Par. 19, 11), expresse distinguuntur ista duo officia, ut in his quæ ad Deum pertinent præsideat pontifex. Ergo non ad judicem temporalem pertinebat resolutio ultima rerum sacrarum quæ ad Deum spectabant.

424 XI. *Tertia\** denique responsio nihit valet. Non enim est dubium quod resolutio et determinatio istorum dubiorum *juxta legem*, seu Scripturam, facienda sunt; sicut etiam modo in Conciliis et definitionibus Pontificum, illæ definitiones juxta Scripturam faciendæ sunt, cum Ecclesia non condat novam fidem aut Scripturam, sed antiquam explicit. Unde *juxta legem* et Scripturam id facit, non tamen id debet fieri per judicium privatum, sed per judicium Ecclesiæ visible et externum. Alia loca Scripturæ, præsertim ex Novo Testamento supra\* in argumento *Sed contra adduximus*, et plura alia adducemus sequentibus dubiis.

\* \*

425 XII. *Secunda probatio*, quæ est ex unitate fidei, sic n. 415 formatur: Ex verbo Dei constat fidem debere esse unam (*Eph. 4, 5*): *Unus Dominus, una fides, unum baptisma;*

(*I Cor.* 1, 10): *Id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.* Sed unitas fidei et ejus sensus atque sententia retineri non potest si in ejus dubiis standum est privato cujuscumque judicio. Ergo. *Minor* clare patet, cum de eodem Scripturæ loco et ejus intelligentia atque sensu, sint diversæ opinions et sententiæ, imo quot haereses fuerunt, tot sententiæ et sensus Scripturarum fuerunt; nam ut recte dicit Hilarius (*De Trin. Lib. II*)<sup>1</sup>: “De intelligentia enim hæresis, non de Scriptura est, et sensus, non sermo fit crimen”. Impossibile est ergo quod fides maneat una si determinatio ejus juxta privatum judicium sequenda est.

426     **Quod confirmatur:** nam posito dubio in rebus fidei et diversis interpretationibus Scripturæ, *vel* teneor assentiri meo fidei privato judicio et spiritui tamquam infallibili fidei determinationi, *vel non*. — *Si non*, ergo non resolvitur certa et firma determinatio fidei in judicium privatum quantumcumque id conferat cum verbo Dei, de tali enim collatione et judicio loquimur. *Si teneor*, ergo si alter habeat contrarium judicium privatum et contrariam sententiam, etiam illi [suo judicio privato] tenebitur adhærere infallibiliter, et consequenter jam fides est divisa. Quod si tenetur: ergo jam ille contrarium sentiens debet recurrere ad alienum judicium, et non ad proprium, ut verum sentiat.

427     **Quod si dicas**, non debere recurrere ad judicium proprium, sed examinare an id quod proponitur sit conforme ad Scripturam, et id tenebit quod judicaverit illi esse conforme, *contra est*, quia de eodem loco Scripturæ sunt diversæ intelligentiæ privatæ, et aliter judicat unus esse conforme Scripturæ quam alter: ergo non potest esse regula deter-

<sup>1</sup> PL 10, 51-52.

minativa istorum dubiorum ipsa conformatio seu collatio ad Scripturam, siquidem non est una pro omnibus sed multiplex, et sic determinatio eorum quæ credenda sunt, et fides circa ipsa non erit communis omnibus, nec una apud omnes, sed divisa secundum diversum examen et intelligentiam Scripturæ quam unusquisque habet.

\* \*

428     XIII. **Tertia probatio** sic conformatur. Nam, *vel* n. 416 unusquisque obligatur credere omnia quæ determinantur esse de fide, *vel non*. — Si non, ergo non omnia quæ determinantur esse de fide habent infallibilem auctoritatem, alias deberem judicare illud esse verum et consequenter credere. Et deinde, quæ esset major ratio cur aliqua deberem credere et non omnia, si æque haberent infallibilem auctoritatem?

429     Si autem omnia teneor credere. — Ergo non solum ea quæ ego judico esse vera, sed etiam illa quæ alter judicat, et quæ alter, et quæ omnes judicant: siquidem, sicut meum privatum judicium determinat mihi res fidei, ita et aliis suum privatum judicium determinat illis res fidei.

430     Ergo jam in aliquibus teneor sequi judicium alienum, et non proprium: nempe, id alter judicat esse de fide et non ego.

431     Item teneor credere judicia contraria, quia sæpe a diversis contraria sentiuntur et judicantur.

432     Item non erit necesse probare spiritus, siquidem privatum cujuscumque judicium est regula credendorum: ergo cujuscumque spiritus non erit amplius probandus. Vel

si probari potest cujuscumque judicium, ergo similiter et meum, ergo danda est aliqua regula probativa mei judicii, et non in ipso est regula fidei. Si autem nullus spiritus probandus est sed omnes credendi, obstat id quod dicitur (*I Joan. 4, 1*) *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint.*

433 Denique, si quis habeat judicium circa aliquam propositionem fidei, ego non teneor eidem assentiri nisi ego quoque examinavero et judicavero quod sit de fide: *vel* ego debeo judicare idem quod alter judicavit, *vel* possum aliter judicare. — *Si idem judicare debeo:* ergo nunquam erunt contrarii sensus et determinationes privatæ circa Scripturam; si quidem posita una teneor idem judicare. Si enim id quod alter judicat est infallibilis auctoritatis, ergo teneor judicare idem quod ipse; nam si possum aliter judicare, vel illud quod alter judicavit non est infallibile, vel possum ego judicare contra infallibilem veritatem et contra fidem, quod est impossibile. Si autem teneor judicare idem quod alter judicat, ergo teneor sequi quodcumque judicium alienum, et consequenter etiam tenebor sequi id quod judicat Papa, et etiam contrarium ejus quod ego judico quando alter oppositum judicavit. XIV. Et deinde, si posito judicio alicujus circa unam propositionem teneor idem judicare, ergo similiter posito judicio Papæ circa eamdem propositionem, tenebor idem judicare quod Papa: nec enim est major ratio cur tenear judicare idem quod alter quilibet homo, et non similiter idem quod Papa: et sic ruit fundamentum hæreticorum contra Papam. — *Si vero possum aliter judicare quam ille alter judicavit,* ergo id quod ille judicavit non est de fide: siquidem adhuc ego oppositum sentire possum, contra fidem autem nemo potest sentire. Ergo similiter neque id quod ego

sentio et judico erit de fide certum, siquidem alter poterit oppositum sentire.

434 Igitur positio illa de reductione rerum fidei ad privatum cujuscumque judicium est omnino involvens contradictoria, sed necessario standum est uni regulæ ut fides sit certa, et sit una.

\* \*

435 XV. **Quarta denique probatio** deducitur ex ipsa antiquissima et continuata Ecclesiæ consuetudine, quæ non aliunde melius firmari potest quam ex tot Conciliorum celebratione per omnes ætates ad determinandas res fidei. Frustra enim determinatio fidei ad Concilia et ad Pontifices deferretur, si unusquisque id determinare posset per privatum judicium, nec teneretur Ecclesiæ judicium sequi.  
n. 417

436 De celebratione autem Conciliorum ubi causæ istæ fidei ventilantur et judicantur cum assensu et confirmatione Pontificis, constat ex tomis Conciliorum jam inde ab exordio Ecclesiæ per omnia sæcula usque ad nos continuatorum, quorum primum habetur (*Act. 15*), quando, docentibus aliquibus circumcidì debere homines de necessitate salutis, *convenerunt Apostoli et seniores videre de verbo hoc*<sup>1</sup>, et tandem protulerunt sententiam obligatoriam fidelium dicendo (*Act. 15, 28*): *Visum est Spiritui Sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria*, etc. Ergo sine expectatione proprii et privati cujuscumque judicii, potest Ecclesia aut Pontifex determinare ea quæ tenenda et credenda sunt, obligando ut alii acceptent, sicut tunc Ecclesia obligavit.

<sup>1</sup> *Act. 15, 6.*

437 Quod et deinceps fecit Ecclesia, damnando hæreses et errores contra fidem in Conciliis, quæ toties usque ad hæc tempora celebrata sunt (quæ non est necesse enumerare et in tomis Conciliorum videri possunt).

438 Unde in *Canonibus Apostolorum* (can. 38)<sup>1</sup>, præcipitur ut “bis in anno episcoporum Concilia celebrentur, ut inter se invicem dogmata pietatis explorent, et emergentes ecclesiasticas contentiones amoveant”, qui canon est ex his qui sine controversia pro authenticis recipiuntur etiam apud antiquos, ut colligitur ex capite *Clementis*, (c. 3; D. XVI)<sup>2</sup>; et in Synodo Antiochena (can. 20)<sup>3</sup> præcipitur quod in singulis provinciis bis quolibet anno Concilia habeantur; et in Synodo Nicæna (can. 5)<sup>4</sup>: “Visum est bene habere ut per unamquamque provinciam in singulis annis Concilia celebrentur”; et idem in Concilio Carthaginiensi III, (can. 9)<sup>5</sup>; et ante ista Concilia dixit egregie Tertullianus contra Psychicos (*De Jejunio*, cap. 13)<sup>6</sup>: “Aguntur præcepta per Græcias illas provincias certis in locis Concilia ex universis ecclesiis, per quæ et altiora quæque in commune tractantur, et ipsa repræsentatio totius nominis christiani magna veneratione celebratur”.

439 XVI. Præter Conciliorum autem tam frequentem celebrationem, quæ est evidens signum judicii Ecclesiæ in causis fidei, et exstat etiam sanctorum Patrum traditio, quæ constanter ad Ecclesiæ judicium, non ad privatum cuiuscumque spiritum fidei regulam reduxit.

<sup>1</sup> Msi I, 55. De *Canonibus Apostolorum*, Cf. Hef.-L. I, 1203–21.

<sup>2</sup> RF I, 42.

<sup>3</sup> Msi II, 1315; Hef.-L., I, 720.

<sup>4</sup> Msi II, 670.

<sup>5</sup> Msi III, 875; Hef.-L., II, 86.

<sup>6</sup> PL 2, 1024.

440 Sanctus Clemens (Epist. V *ad suos discipulos*, cap. 84)<sup>1</sup> sic ait: “Diligenter observandum est, ut lex Dei cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim plura verba in Scripturis divinis quæ possunt trahi ad eum sensum quem sibi unusquisque sponte præsumpsit, sed fieri non oportet... Et ideo oportet ab eo intelligentiam discere Scripturarum qui eam a Majoribus, secundum veritatem sibi traditam servavit, ut et ipse possit ea quæ recte suscepit, competenter asserere”.

441 S. Irenæus (*Adv. Hær.*, Lib. 4, cap. 26)<sup>2</sup>: “Ubi charismata Domini posita sunt, ibi oportet discere veritatem, apud quos est ea quæ est ab Apostolis Ecclesiæ successio, et id quod est sanum et irreprobatum conversationis, et inadulteratum, et incorruptibile sermonis constat. Hi enim... fidem nostram custodiunt, ... et Scripturas sine periculo nobis exponunt”.

442 S. Ambrosius (Epist. XXI *ad Imperatorem Valentinianum*, 4)<sup>3</sup>: “Quis est qui abnuat in causa fidei, episcopos solere de imperatoribus Christianis (id est, de fide eorum), non iimperatores de episcopis judicare?” Et infra<sup>4</sup>: “Si conferendum de fide, sacerdotum debet esse ista collatio”. S. Hieronymus (*Adv. Lucifer.*, 9)<sup>5</sup>: “Si non sit in Ecclesia una eminens potestas, tot futura sunt schismata quot sacerdotes”.

443 S. Augustinus (*In Joan.*, tract. XVIII, super 5, 19)<sup>6</sup>: “Neque enim natæ sunt hæreses, et quædam dogmata per-

<sup>1</sup> PL 130, 58–59; PG I, 508.

<sup>2</sup> PG 7, 1056.

<sup>3</sup> PL 16, 1046.

<sup>4</sup> PL 16, 1048.

<sup>5</sup> PL 23, 165.

<sup>6</sup> PL 35, 1536.

versitatis illaqueantia animas et in profundum præcipitan-  
tia, nisi dum Scripturæ bonæ intelliguntur non bene; et  
quod in eis non bene intelligitur, etiam temere et audacter  
asseritur”; et (*Contra Cresconium*, Lib. I, cap. 33) <sup>1</sup>: “Ec-  
clesiam, inquit, ipsarum Scripturarum commendat auctorita-  
tas: ut quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis  
falli metuit hujus obscuritate quæstionis, eamdem Ecclesiam  
de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sancta Scriptura  
demonstrat”; et (*Contra Faustum*, Lib. XI, cap. 2) <sup>2</sup>, loquens  
de veritate librorum seu exemplarium quæ proferri possent  
a Fausto contra ipsum: “Vides in hac re quid Ecclesiæ  
catholicæ valeat auctoritas, quæ ab ipsis fundatissimis  
sedibus Apostolorum usque ad hodiernum diem succeden-  
tium sibimet episcoporum serie, et tot populorum consen-  
sione firmatur”; et (Lib. XIII, cap. 4) <sup>3</sup>: “Si alios, quos dicat  
Apostolorum nostrorum, codices protulerit, quomodo eis  
ipse auctoritatem dabit, quam per Ecclesias Christi ab ipsis  
Apostolis constitutas non accepit, ut inde ad posteros firmata  
commendatione transcurreret?”

444

Theodoreetus in epistola ad Leonem Pontificem <sup>4</sup>: “Si  
Paulus, prædicator veritatis, ad Petrum accurrit, ut his  
qui Antiochiæ de vivendo secundum legem Moysis ambi-  
gebant explicationem ab illo referret, multo magis nos qui  
pusilli sumus ad solium apostolicum accurrimus, ut a vobis  
medicinam ulceribus nostris feras; . . . siquidem vobis  
convenit in omnibus sententiam tenere”.

445

Ac denique Bernardus (Epist. 190 *ad Innocent. II*) <sup>5</sup>:  
“Oportet, inquit, ad vestrum referri apostolatum pericula

<sup>1</sup> PL 43, 466.<sup>2</sup> PL 42, 246.<sup>3</sup> PL 42, 283.<sup>4</sup> *Inter Epistolas S. Leonis*, n. 52, PL 54, 847.<sup>5</sup> PL 182, 1053.

quæque et scandala emergentia in regno Dei, ea præsertim  
quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissi-  
mum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire  
defectum”.

446 / Denique ex pluribus Summorum Pontificum epistolis  
constat graviores causas ab Apostolica Sede terminandas  
esse, de quibus sicut de aliis auctoritatibus quæ specialiter  
loquuntur de Pontifice, in sequentibus articulis dicemus.

\* \* \*

#### SOLVUNTUR ARGUMENTA

447 XVII. Arguitur primo contra nostram resolutionem:  
Non minus fuit requisita fides tempore Legis scriptæ et  
legis naturæ quam modo, cum *sine fide impossibile sit placere Deo* (*Heb. 11, 6*), ergo non minus fuit requisita regula fidei  
ad proponendum ea quæ credenda sunt modo quam antea;  
sed, hoc non ostante, toto tempore Legis verteris non fuit  
aliquis Papa ad quem pertineret determinare res fidei, nec  
talis potestas ex tota Scriptura Veteris Testamenti colligitur,  
ergo etiam ad fidem quæ modo est non est necessaria talis  
potestas circa certitudinem eorum quæ credenda sunt.

448 Si dicas fuisse in Lege veteri prophetas qui proponebant  
ea quæ revelabat Deus, *contra est*, quia inter prophetas etiam  
multi erant falsi de quorum auctoritate dubitabatur, juxta  
illud (*Thren. 2, 14*): *Prophetæ tui viderunt tibi falsa, et stulta;*  
et (*Ezech. 22, 28*): *Prophetæ ejus liniebant eos absque tempera-  
mento, videntes vana, et divinantes eis mendacium;* et (*III, Reg.  
22, 5–6*), narratur historia de quadringentis prophetis qui  
mendacium prophetabant; igitur non potest assumi pro

regula infallibili dictum prophetæ, siquidem adhuc restabat judicandum an esset verus vel falsus propheta.

449 Nec etiam ad summum sacerdotem pertinebat hæc determinatio rerum fidei: *tum* quia nullibi in Scriptura assignatur ei talis potestas aut confirmatio aliorum in fide, cum tamen omnia pontificis munera numerentur (*Exod.* 28, 29 et aliis in locis); *tum etiam*, quia Aaron ipse primus pontifex erravit in multis, ut proponendo populo vitulum quem adoraret pro Deo (*Exod.* 32, 4–5); item loquendo contra Moysen (*Num.* 12); et (*Num.* 20, 12) dicitur Moysi et Aaron: *Quia non credidistis mihi, . . . non introducetis hos populos*, etc.; item Salomon ejecit Abiathar sacerdotem ut non esset sacerdos Domini (*III Reg.* 2, 26–27), — ergo non firma erat et infallibilis eorum auctoritas ad non errandum.

◎

450 XVIII. **Respondeatur**, negando non fuisse in Lege antiqua visibilem regulam fidei ad proponendum infallibiliter ea quæ credenda essent, et determinandum dubia quæ circa res fidei orirentur.

451 Et quidem, cum constet plurimos tunc fuisse prophetas quorum multi falsi erant, ut inter arguendum\* probatur, necessarium erat discernere quisnam esset verus propheta, et quis falsus, et consequenter ad hoc erat necessarium aliquod judicium superiorius ad privata judicia talium prophetarum.

\*n. 448

452 Unde (*Deut.* 13, 2–6), præcipitur ut propheta quantumvis signa et portenta fecerit, si contra doctrinam Legis docuerit, interficiatur; et idem præcipitur (*Deut.* 18, 20–22), et ponitur signum quo intelligere possent prophetam non

esse verum, scilicet: *Si non ita evenerit sicut locutus est.* — Hinc est quod ut erudite notat cardinalis Baronius<sup>1</sup>, apud Judæos fuit collegium seniorum originem trahens ex illis septuaginta duobus quos elegit Moyses (*Num.* 11, 24–25), ut essent magistri populi et in concilio tractabantur de Lege, de propheta, de regibus, et supremis causis illius reipublicæ, et primus inter seniores illius concilii vocabatur princeps sacerdotum; et de hoc concilio videtur loqui Scriptura (*I Par.* 26, 15), cum dicit quod *ad austrum domus erat seniorum concilium*.

453 Et hinc est quod, cum dubitaretur<sup>2</sup> in populo de Joanne an ipse esset Christus, miserunt ad eum sacerdotes et levitas ut interrogarent eum<sup>3</sup>: *Tu quis es?* Quia videlicet ad hoc sacerdotum concilium, a quo legatio missa fuit, pertinebat cognoscere de vero propheta.

454 Ea etiam causa fuit quod Christus, quando comprehensus fuit, ut habetur (*Joan.* 18, 13), prius ductus est ad Annam principem sacerdotum quam ad Caipham, quia erat Annas primus<sup>4</sup> illius collegii seniorum ad quem spectabat de vero propheta cognoscere.

455 Denique (*Act.* 4, 6), cum congregaretur concilium ad cognoscendum de doctrina Apostolorum, nominatur primo loco Annas princeps sacerdotum, deinde Caiphas, etc., quia videlicet in illo concilio ubi de veritate doctrinæ agebatur, præsidebat illius collegii superior qui erat Annas. Sic ergo in Lege antiqua constat fuisse concilium et judicem ad quem

<sup>1</sup> Baronius, *Annales*, an. Christi 31, n. 10.

<sup>2</sup> *Joan.* I, 19–21.

<sup>3</sup> *Joan.* I, 19.

<sup>4</sup> Quasi primatu honoris, non autem jurisdictionis.

pertineret cognoscere de Lege et veritate doctrinæ, et de propheta an esset verus vel falsus.

- 456 XIX. Quod etiam constat ex loco supra\* allegato <sup>\*n. 422</sup> (II Par. 19, 10): *Ubi cumque quæstio est de lege, de mandato, . . . ostendite eis, etc.*

- 457 Quod vero judices illi qui ibi præerant, cum docerent ex cathedra, infallibiliter\* docerent, patet: — *tum ex eo quod dicitur* (*Deut. 17, 12*): *Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, . . . morte morietur*: erat ergo irrefragabilis auctoritas illius judicii. — Et iterum (*Mat. 23, 2–3*): *Super cathedram Moysi sederunt scribæ, et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite*, etc.: ergo omnibus quæ ex cathedra docerentur credere tenebantur homines. — Ac denique, quod assistentiam haberent ad non errandum, non obscure colligitur ex illo Joanni undecimo, ubi loquendo de concilio congregato a Caipha et sententia ab eo prolatâ, dicitur (*Joan. 11, 51*): *Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit*. Ubi pondero illam causalem *cum esset pontifex. . . prophetavit*, quod certe non diceretur, si officio pontificis non esset adjuncta auctoritas non errandi.

- 458 XX. Ad id autem quod instatur\* de Aaron qui proposuit toti populo vitulum adorandum, *respondetur* nos non excusare Aaron a peccato, ut quidam voluerunt, quos refutat Abulensis (super caput 32 *Exod.* q. 33), neque veritati consonum existimamus id quod aliqui ex Rabbinis asseruerunt, scilicet Aaron non fecisse vitulum illum, sed projecto auro in ignem opere dæmonis subito vitulum illum erupisse: hoc enim jure damnat communis interpretum sententia: Abulensis, Cajetanus, Hugo, Oleaster, Lyra, et alii,

cum in ipso textu <sup>1</sup> dicatur quod Aaron fecit vitulum opere fusorio artificiose scilicet operando. — Quod autem postea excusando se apud Moysen dixerit <sup>2</sup>: *Projeci aurum in ignem, egressusque est hic vitulus*, non negavit artificiosam vituli operationem, sed ut ait Augustinus (*Quæst. in Heptat. Lib. II, q. 145 in Exod.*) <sup>3</sup>: “Compendio locutus est, non dicens quod ipse formaverit ut egredieretur vitulus fusilis”.

- 459 Peccavit ergo Aaron sicut aperte significatur, aut potius supponitur in Scriptura (*Deut. 9, 20*): *Adversum Aaron quoque vehementer iratus, voluit eum conterere Deus*. Cæterum peccatum ejus aliqua ex parte diminuunt Augustinus (*Quæst. in Heptat. Lib. II, q. 146 in Exod.*) <sup>4</sup> et Theodoretus <sup>5</sup>, et Abulensis (q. 35) censet ipsum [Aaronem] non peccasse peccato infidelitatis, nec secundum fidem interiorem, quia non credit illum vitulum esse Deum, nec proponendo eis nec declarando illum esse Deum, sed tantum non compescendo populum in peccato illo, aut etiam adjuvando opus vituli ex nimio timore ne ipsum [Aaronem] occiderent. Unde dicit Augustinus (*De Civit. Dei, Lib. XIV, cap. 11*) <sup>6</sup>: “Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus”. Et pulchre Oleaster (super caput 33 *Exodi*), comparat peccatum Aaron peccato Petri quando negavit Christum ex timore, licet uterque esset pontifex, ille Veteris, hic Novi Testamenti. Et sicut narratur de Marcellino Papa <sup>7</sup>, quod adolevit incensum idolo (si tamen vera est illa historia) sine detimento aliquo auctoritatis Apostolicæ Sedis.

<sup>1</sup> Cf. *Exod. 32, 4*.

<sup>2</sup> *Exod. 32, 24*.

<sup>3</sup> PL 34, 645.

<sup>4</sup> PL 34, 645.

<sup>5</sup> In *Exod.*, cap. 32, PG 80, 291.

<sup>6</sup> PL 41, 419.

<sup>7</sup> Cf. Hef.-L., I, 207–208.

460 Denique, quantumvis Aaron esset pontifex, tamen pro tunc non pertinebat ad illum decidere et determinare causas Legis aut proponere Legem populo, sed Moysi, qui erat supremus legislator a Deo institutus; et ideo licet persona Aaron errasset, sicut et persona Pontificis errare potest, tamen officium et auctoritas ad proponendam fidem et ejus dubia determinanda, mansit sine errore in Moyse, ad quem causæ istæ referebantur non ad Aaron, ut habetur (*Exod.* 18, 13-26). Aaron vero, illis diebus mansit quasi vicarius Moysi, ut notarunt Dionysius Carthusianus, Abulensis, et Hugo cardinalis (super caput 32 *Exodi*).

461 *Quod vero\** Aaron murmuraverit contra Moysen, non \*n. 449 est peccatum erroris in proponenda fide, sed peccatum murmurationis.

462 *Quod etiam\** dicitur (*Num. 22, 12*): *Non credidistis Deo*, \*n. 442 respondetur quod illud non credere, *aut* fuit actus infidelitatis personalis, non officii; nec enim proponendo fidem populo, sed verbis ambiguis loquendo, unde et occulte in animo ejus lateret illa dubitatio nisi ex Domini sententia proderetur, ut ait Augustinus (*Quaest. in Heptat. Lib. IV, q. 19 super Num.*)<sup>1</sup>, *aut* fuit actus diffidentiae in Deum potius quam infidelitatis,<sup>2</sup> ut notavit Cajetanus super caput XX *Numerorum*.

\* \*

463 **XXI. Arguitur secundo:** Nam aliqua sunt quæ credere debemus sine aliqua regula proponente et auctoritate regulante; ergo simpliciter non est necessaria etiam quoad nos illa auctoritas proponens ad firmandas res fidei.

<sup>1</sup> PL 34, 726.

<sup>2</sup> cf. tamen Cajetanum, in II<sup>am</sup>-11<sup>ae</sup>, q. 1, a. 1, n. 11.

464 *Antecedens probatur*, nam hoc ipsum quod est talem hominem, scilicet Summum Pontificem, proponere et vere definire res fidei, et habere ad id supremam potestatem debet a nobis credi; alias si id non creditur nutat omnis certitudo circa res ipsas propositas; si autem creditur, ergo *vel* indiget quod id proponatur aliqua alia regula, *vel non*. — *Si primum*, erit processus in infinitum, nam de alia regula interrogabo quomodo certum sit quod ipsa definit ac certo proponit in particulari; *si autem* sine regula proponente creditur, ergo ruit totum fundamentum positum, nam sicut hoc creditur absque regula aliqua proponente, etiam et alia imo omnia credi possunt.

465 *Si dicas* quod ipsem proponens, qui est Summus Pontifex, est regula sui ipsius et cæterorum, et proponit suam auctoritatem ut credendam et se esse Pontificem, *contra est*, quia ipse non potest esse regula certa respectu sui ipsius: si enim de hoc volumus certificari an ipse sit regula, quomodo per ipsummet certificabimur de qua quærimus? Oportet enim nos regulari et certificari per aliquid certius, et non per id de quo dubitatur: id enim esset petere principium.

466 *Quod si dicas* constare ipsum esse Pontificem, *vel* ex eo quod videmus esse rite electum, *vel* ex acceptationem Ecclesiæ: hoc jam est recurrere ad aliam regulam, nempe ad Ecclesiæ acceptationem, et hæc etiam potest esse regula pro aliis credendis.

◎

467 **XXII. Respondetur negando antecedens.** Ad ejus probationem respondetur solutione ibi\* data, quod Pontifex est suprema regula et sui et aliorum; sicut illud \*n. 465

quod est perfectissimum in aliquo genere est mensura sui et cæterorum.<sup>1</sup>

468 Hoc tamen habet Pontifex supposita acceptatione Ecclesiæ, non quod acceptatio Ecclesiæ sit regula, sed requisitum necessarium seu conditio ut ille homo regula sit. Sicut enim Ecclesia habet jus eligendi sibi Pontificem, ita et acceptandi ipsam electionem et facta rite electione electum acceptare tenetur.

469 *Quod si non acceptat* rationabiliter propter aliquem defectum electionis vel electi, ille non est adhuc rite et certus Pontifex, et ideo non mirum quod de se ipso non possit judicare.

470 *Posita vero acceptatione* electionis ab Ecclesia, Papa judicat et determinat tam de se ipso quam de aliis ex potestate accepta a Christo in institutione Petri et successorum ejus. Unde in virtute hujus potestatis et directionis divinae etiam de se ipso judicare potest, quia in rebus fidei etiam persona Papæ auctoritati Papæ subjicitur, sicut etiam ligat seipsum Pontifex quando definit res fidei et tenetur credere ea quæ definit. Nam ut dixit optime Cajetanus in fine commentarii super hunc articulum decimum, Papa in his excedit seipsum, sicut David in excedendo seipsum se et omnes vere judicavit mendaces dicens (*Ps. 115, 11*): *Ego dixi in excessu meo: omnis homo mendax.* De hoc tamen infra (*Disp. II, a. 2*) agemus tractando an sit de fide per se primo hunc hominem esse Pontificem.

471 Quod autem ipsa Ecclesia Pontificem possit eligere, et ipse sic electus omnem auctoritatem Petri suscipiat, præter

<sup>1</sup> cf. J. a s. Th. *Curs. Theol.*, II, Solesm., disp. 9, art. 1, n. 14, 36-37.

cf. J. a s. Th. *Curs. Theol.*, V, Vivès, disp. 1, art. 2, n. 2-5.

probationes inferius (*Disp. II, a. 1*) adducendas, constat ex traditione per successiones episcoporum ab Apostolis veniente, et unanimi Ecclesiæ consensu sic semper continuantis regimen et gubernationem suam per successionem Pontificum eligendo ipsos. Unde et Patres cum probant esse veram Ecclesiam hanc nostram quam catholicam nominamus, et in ea esse legitimam Scripturam divinam, id probant ex traditione Apostolorum et successione episcoporum in ipsa, sicut potest videri in Irenæo (*Adv. Hær. Lib. III, cap. 3, 4*)<sup>1</sup>; Tertulliano (*De Præscript.*, cap. 19, 36)<sup>2</sup>; Augustino (*Contra epistolam fundamenti*, cap. 4)<sup>3</sup>: quorum verba supra\* retulimus.

\*n. 409-4 2.

\* \*

472 **XXIII. Tertio arguitur:** Pontifex non potest determinare et proponere res fidei nisi præcedente disputatione et discursu. Res autem fidei per discursum non acquiruntur, sed simplici revelatione. Ergo non debent determinari per Pontificem. — *Major* est certa: tum ex communi praxi et consensu Ecclesiæ in qua nihil definitur nisi magna præcedente disputatione; tum ex facto Apostolorum (*Act. 15, 7*), ubi convenientes ad rem quamdam definiendam prius magna conquisitio facta est. — *Minor* patet, quia dicit Damascenus (*Expositio accurata fidei orthodoxæ*, Lib. IV, cap. 2)<sup>4</sup>: “*Fides non est inquisitus assensus.*” Ergo non innititur discursui et inquisitioni, sed simplici auctoritati.

473 *Confirmatur*, quia si ea quæ sunt fidei sic [per discursum] determinantur, non potest Pontifex definire nisi conclusiones

<sup>1</sup> PG 7, 849, 855.

<sup>2</sup> PL 2, 31, 44.

<sup>3</sup> PL 42, 175-176.

<sup>4</sup> PG 94, 1128.

theologicas et scitas, quia per disputationem præcedentem prius per discursum inferuntur quam definiantur.

◎

474     **XXIV. Respondetur** distinguendo minorem. Res fidei non acquiruntur per discursum, sed simplici revelatione, quantum ad rationem formalem credendi et ipsum assensum qui est actus fidei, *concedo*; quantum ad determinationem et discussionem quæstionum circa res fidei et discernendum credenda a non credendis, *nego minorem*. — Et hoc modo intelligitur auctoritas Damasceni<sup>1</sup> quod “fides est non inquisitus assensus” quantum ad ipsum actum credendi et rationem formalem ejus, quia innititur auctoritati divinæ immediate et non discursui nostro. Ea tamen quæ fidei actum antecedunt et pertinent ad determinationem eorum quæ credenda sunt, et ad judicanda dubia circa ipsa, bene possunt pertinere ad discursum. Unde dicit D. Thomas (*IIa-IIæ*, q. 2, a. 1 ad 1) quod “homo habet inquisitionem quamdam eorum per quæ inducitur ad credendum, puta quod sint dicta a Deo, et miraculis confirmata, licet fides non habeat inquisitionem rationis naturalis demonstrantis”.

475     **XXV. Ad confirmationem\*** respondetur nullum esse \*n. 473 inconveniens quod res aliqua sit simul credita et scita theologice, eo modo quo theologia habetur in hac vita, scilicet non habendo evidenter visionem in suis principiis. De quo videatur magister Banez (in *IIam-IIæ*, q. 1, a. 5, dub. I, Concl. 4).

476     Deinde respondetur non omnia quæ determinantur de fide necessario esse tanquam conclusiones theologicas,

<sup>1</sup> S. Damascenus, *Expositio accurata fidei orthodoxæ*, Lib. IV, cap. 2, PG 94, 1128.

nec enim est necesse ad determinandum aliquid de fide illud inferri ex præmissis aliis de fide, sed sufficit quod constet de ejus traditione aut consensu communi Patrum quod id contineatur in revelatione Scripturæ aut Apostolica Traditione. Sicut etiam ut aliquis canonizetur pro sancto, non est necesse quod inferatur tamquam conclusio theologica hunc hominem esse in cœlo, sed sufficit quod visis et probatis testimoniis de ejus sanctitate ac miraculis, proferatur sententia canonizationis.

\* \*

477     **XXVI. Quarto arguitur:** Nam probabile est Concilium generale, etiamsi Papa non sit præsens nec legati ejus habeant speciale instructionem a Papa, etiam ante confirmationem Pontificis non posse errare. Ergo sufficienter habent fideles regulam fidei sine recursu ad Papam, aut saltem non est omnino certum solum unam esse regulam fidei infallibilem, sicut D. Thomas intendit (*IIa-IIæ*, q. 1, a. 10) probando id ex unitate Ecclesiæ, et reducendo hanc regulam ad eum qui præest Ecclesiæ.

◎

478     **XXVII. Ad hoc argumentum latius respondebitur** *infra*<sup>1</sup> ubi de regula quam possunt præbere Concilia ad res fidei disputabitur.

479     **Interim dicimus** quod etsi dubium sit apud theologos an Concilium rite congregatum ante confirmationem Pontificis et sine ejus speciali instructione errare possit (et probabilius est posse errare) ita quod non habeat infallibilitatem

<sup>1</sup> Non tractavit Joan. a Sto Thoma de hac quæstione.

non errandi independenter a confirmatione Pontificis, tamen, quod ad præsens attinet, dicimus quod adhuc Concilium, quantum est ex propria ratione Concilii, non est ultima regula credendorum. Siquidem non per se habet Concilium quod omnes in eo concordent in sententia ferenda: quo casu certum est apud omnes posse esse obnoxium errori et indigere Summi Pontificis regulatione. In aliquo autem casu, admitti potest quod Concilium errare non possit scilicet quando est omnium concors sententia nemine discrepante: tunc enim quia Concilium repræsentat universalem Ecclesiam et auctoritative est tota Ecclesia, etsi non entitative, et illa non potest errare, ideo, dum in unam conspirant sententiam de fide, omnes patres Concilii non errabunt. Quia tamen major pars Ecclesiæ [entitative] errare potest, præsertim ante Summi Pontificis determinationem, et quia Concilium ex vi Concilii non semper habet, imo forte rarius, ex communi et concordi omnium sententia procedere, ideo per se loquendo, Concilium non est ultima regula sed necesse fuit dari aliam quæ nunquam sentire posset defectum.

480 Item, licet errare non posset Concilium generale, tamen quia in Concilio generali semper supponitur subordinatio ad caput Ecclesiæ (quam subordinationem si non haberet, non esset Concilium, sicut Ecclesia sine subordinatione ad caput non esset Ecclesia), ideo licet errare non possit Concilium, id tamen non potest supposita subordinatione et illa stante, non aliter; ac proinde, ut ipsa subordinatio servetur, necesse est quod sicut Concilium judicat ita Pontifex confirmet et judicet, sicut in omnibus causis subordinatis appetat. Licet enim homo generare possit hominem ut propria et per se causa illius, tamen quia id non habet nisi cum subordinatione ad solem, necesse est quod sol influat, nec superfluit ejus causalitas et similiter aliæ causæ superiores. Sic licet Ecclesia vel ejus repræsentatio quæ est Concilium, errare

non possit, id tamen non potest ut causa subordinata, atque adeo ex influxu superioris, qui est Pontifex, non errabit; et illa subordinatione sublata, Concilium non erit et errare poterit.

\* \*

481 **XXVIII. Quinto arguitur:** Non requiritur infallibilis auctoritas in proximo proponente fidem, ergo neque in primo et supremo proponente.

482 *Antecedens* patet: nam proxime proponens fidem est doctor particularis aut prædicator, qui docet populo ea quæ fidei sunt, cui non est facta aliqua promissio infallibilis assistentiæ ne erret.

483 *Consequentia* vero probatur: *tum* quia populus non accipit immediate doctrinam fidei a Summo Pontifice, sed a prædicatoribus. Ergo, si ideo requiritur infallibilis regula in primo proponente visibili quia Deus per seipsum non proponit sed per alios homines, similiter in ultimo proponente [i.e. prædicator] requiretur hæc infallibilitas, quia populus non recipit a Pontifice fidem sed mediante prædicatore; *tum secundo*, quia populus tenetur credere infallibiliter prædicatori proponenti sufficienter fidem: ergo debet ei constare de infallibilitate proxime proponentis, alias si potest errare et falsum proponere, non potest populum obligare ex vi suæ propositionis ad credendum, et ita nunquam obligarentur fideles ad credendum, nisi quando ipse Pontifex proponeret per seipsum.

484 **XXIX. Ad hoc argumentum respondet Suarez** (*De fide*, disp. 5, sect. 1) <sup>1</sup> quod proxime proponens fidem, quando

<sup>1</sup> Suarez, *Op. omnia*, T. XII (Vivès), p. 138-139.

eam sufficienter proponit, habet auctoritatem infallibilem quasi actualiter et per modum transeuntis; supremus autem proponens, scilicet Pontifex, habet eam permanenter et per modum habitus.—Et ratio est quia non potest res dicta existimari infallibiliter vera ab audiente nisi ipse dicens credatur non posse fallere in eo quod dicit. Si ergo res fidei sufficienter ab aliquo proponitur, necesse est quod obligetur credere illa esse vera quæ sibi proponuntur, et consequenter ut credat ipsum proponentem non fallere.

485     *Quia tamen urgeri potest* ista responsio quia proxime proponentibus nulla est facta promissio infallibilis auctoritatis nec per modum transeuntis et actualiter nec per modum permanentis, ergo sine ullo fundamento dicimus illos [proximos proponentes] habere auctoritatem infallibilem etiam actualiter tantum.

486     *Respondet* verum esse quod non habent proponentes seu docentes fidem promissionem aliquam infallibilis auctoritatis factam ipsis personis, seu officio quod exercent: id enim est proprium Pontificis; sed eam habere ratione ipsius propositionis factæ cum omnibus requisitis ut sit sufficiens, et alium obliget ad credendum cui conjuncta videtur divina providentia, ad quam spectat ut non sinat sufficienter tamquam de fide proponi quod non est de fide.

487     Unde tandem distinguit inter eum qui habet infallibilem auctoritatem quasi permanenter sicut Summus Pontifex, qui est prima regula proponentium, et eum qui habet infallibilem auctoritatem quasi actualiter et transitorie, sicut proxime proponens quando sufficienter proponit res fidei: quod qui *primo modo* habet auctoritatem infallibilem, quasi communicat et dat illam rebus dictis statuendo et determinando quid sit de fide, quid non. Qui vero *secundo modo*

habet auctoritatem, potius accipit illam ab ista regula et a motivis quibus illam confirmat, et sic quoties proponit sufficienter fidem, potius habet infallibilitatem accipiendo ab ipsa doctrina quam doctrinam infallibilem statuendo.

488     XXX. Cæterum modus iste dicendi in verbis videtur nonnihil durior, nec enim propositio illa, ut jacet, admittenda videtur, quod proxime proponens habet infallibilem auctoritatem ad non errandum, etiam actualiter, et non per modum permanentis, sed solum quod [proxime proponens] sufficienter proponit doctrinam infallibiliter credendam, et a legitima regula propositam et Ecclesiæ traditam.

489     Duo enim considerare possumus in proponente proximo, *alterum* tenens se ex parte personæ, ut scilicet cum sufficienter proponit non erret, nec possit errare ex vi officii et personæ ad id ministerium electæ; *alterum* tenens se ex parte doctrinæ: et hic duo possunt considerari, alterum ex parte modi proponendi, seu motivorum quæ afferuntur ad credendum quod sufficientia sint; alterum ex parte doctrinæ propositæ quod scilicet sit sufficiens.

490     *Quoad primum* non potest concedi quod proxime proponens habeat infallibilem auctoritatem etiam per modum actualis exercitii, nec ipse Suarez concedes, quia ex vi ministerii et officii quod exercet, etiam quando illud actualiter exercet, non habet sibi promissam infallibilem assistentiam: siquidem singularis prærogativa est cathedræ Petri ut ex vi officii et cathedræ illius non possit errare in fide. Et in hoc extollitur a Patribus Sedes illa super omnes alias, quia nulli alteri privilegium hoc concessum est. Unde dixit

Bernardus (*Epist. ad Innocentium II Papam*)<sup>1</sup>: “Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum, cui enim alteri sedi dictum est aliquando: *Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua?*” Quod si non alteri sedi, ergo nec alteri officio aut ministerio.

491 XXXI. *Quoad secundum\** vero, supposito quod propo- \*n. 489  
nuntur ab aliquo sufficientia motiva ut cognoscatur credibili-  
tas nostræ fidei, et ipsa vera et sufficiens doctrina fidei  
proponitur, certum est quod infallibilem auctoritatem  
habet et sufficientem ad obligandum non quidem ex parte  
ponentis, sed ex parte rei propositæ et credibilitatis ejus  
explicatae: haec enim est quæ obligat ad credendum.

492 Quod autem alter teneatur credere quod qui dicit non  
potest ipsum fallere, nullo modo requiritur, quia ipse non  
movetur ab auctoritate illius, sed a rebus sibi propositis et  
earum explicatione quæ sufficienter sibi facta est; nec enim ad  
proxime proponentem spectat determinare audientibus quæ  
sint res credendæ vel non credendæ, et dubia circa fidem per  
auctoritatem decidere et sententiare, sed solum ea proponere  
quæ sufficienter movent ut ea quæ dicit credibilia judicentur,  
ad quod non est necesse spectare auctoritatem proponentis  
quod possit vel non possit fallere, sed solum ad motiva  
quæ proponit an sint sufficientia ad movendum vel non.  
*Et ratio* est clara, quia ille qui proponit, ad movendum  
aliquem [infidelem] ad fidem non potest suam auctoritatem  
infallibilem alteri declarare, nisi per aliqua motiva quibus  
alter intelligat aut credit talem infallibilitatem esse in illo  
homine; ergo impertinens est tunc recurrere ad infallibilitatem  
ponentis, sed solum [pertinens est] ad infallibilitatem  
motivorum quibus alter cognoscat credibilitatem eorum  
quæ sibi proponuntur.

<sup>1</sup> PL 182, 1053.

493 Constat enim obligationem ad credendum in audiente  
fidem tunc nasci quando sibi sufficienter proponitur; suffi-  
cienter autem proponitur quando sufficientia motiva ad  
credibilitatem fidei ostendendam explicantur. De quo  
videatur magister Banez (IIa-IIæ, q. 1, a. 10, dub. ultimo).  
Vitanda est ergo locutio Suarez, quatenus indicare videtur  
in ipso proponente esse infallibilem aliquam auctoritatem,  
vel assistentiam divinæ providentiae ne erret quando suffi-  
cienter proponit, quasi id necessarium sit ut audiens fidem  
judicet ipsum qui proponit non posse fallere: hoc enim nullo  
modo necessarium est, cum ille non sententiet et determinet  
res fidei sed moveat ad credendum. Imo si id teneretur  
judicare ille qui audit fidem a proponente, etiam nunc omnes  
fideles tenerentur judicare quod ille proponens non potest  
fallere: siquidem omni infallibili veritati tenentur credere;  
constat autem quod ego non teneor credere quod ille non  
potest fallere, etsi teneat credere res propositas ab illo, non  
tamen quia ab illo; eodem ergo modo tenetur judicare in-  
fidelis qui audit et movetur ad fidem.